
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   

CNPJ: 82.939.380/0001-99

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378 

C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA                   - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  38/2008 - PR

38/2008

26/03/2008

Folha:  1/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

CALEB G. KIELING & CIA LTDA     (6296)

2 60,00  APONTADOR SIMPLES P/ LÁPIS 9,000,15    

7 150,00  BORRACHA ESCOLAR BRANCA - TAMANHO 40 10,500,07    

17 100,00  CARTOLINA - VÁRIAS CORES 19,000,19    

44 20,00  FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COL - 01 VIA BRANCO - CAIXA COM 3.000
FOLHAS

780,0039,00    

74 80,00  RÉGUA PLÁSTICA TRANSPARENTE - 30 CM - ACRÍLICO 13,600,17    

79 5,00  ALFINETES COLORIDOS - CAIXA COM 50 UNIDADES 6,451,29    

82 10,00  TONER PARA IMPRESSORA LEXMARK E230 - CAPACIDADE MÍNIMA
PARA 3.000 PÁGINAS IMPRESSAS - ORIGINAL - 1ª LINHA

1.470,00147,00    

98 5,00  FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER OLIVETTI - ET 2300 80,0016,00    

2.388,55Total do Fornecedor:

GRÁFICA AMÉRICA LTDA ME     (9565)

5 10,00  BOBINA DE PAPEL TERMO SENSÍVEL PARA FAX - 216MM X 30M - CAIXA
COM 20 UNIDADES

448,5044,85    

13 5,00  CANETA HIDROGRÁFICA - COM 12 CORES 23,504,70    

16 15,00  CANETINHAS - COM 12 UNIDADES 70,504,70    

b )  Licitação Nr.:
c )  Modalidade:

38/2008-PR
PREGÃO PRESENCIAL

01 - HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

a )  Processo Nr.: 38/2008

e )  Objeto da Licitação AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE, CARTUCHOS E TONERS, DESTINADOS À 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, DURANTE O EXERCÍCIO
FINANCEIRO DE 2008.

d )  Data Homologação: 28/04/2008

f )  Fornecedores e Itens declarados Vencedores (cfe. cotação):
(em Reais R$)

O Prefeito,  Armindo Haro Netto, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor,
especialmente pela Lei Nr. 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela Comissão
de Licitações, resolve:

Quantidade Preço Unitário Total do Item

JOAÇABA                  ,   28   de  Abril   de   2008.

Prefeito

Armindo Haro Netto
----------------------------------------------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   

CNPJ: 82.939.380/0001-99

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378 

C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA                   - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  38/2008 - PR

38/2008

26/03/2008

Folha:  2/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

GRÁFICA AMÉRICA LTDA ME     (9565)

32 30,00  ESTILETE GRANDE - MÍNIMO 6" - LÂMINA EM AÇO TEMPERADO -
CORPO INJETADO EM POLIPROPILENO - DISPOSITIVO PARA TRAVAR
LÂMINA - QUEBRADOR DE LÂMINA REMOVÍVEL

28,500,95    

40 10,00  FITA CORRETIVA OLIVETTI - ET 2300 112,9011,29    

42 35,00  FITA MÉTRICA/MARCAÇÃO DOIS LADOS (C/ 1,50MT) 33,250,95    

64 45,00  PERFURADOR EM AÇO PARA PAPEL, CAPACIDADE MÍNIMA PARA 20
FOLHAS, INDICAÇÃO PARA CENTRAGEM DO PAPEL NA TAMPA E NA
BASE, 02 FUROS COM ESPAÇAMENTO DE 8 CM

346,507,70    

68 20,00  LAPISEIRA - GRAFITE 0,5MM - CAIXA COM 12 UNIDADES 400,0020,00    

70 60,00  PINCEL ATÔMICO PERMANENTE (AZUL, VERMELHO) - 30 UNIDADES
CADA COR - PARA ESCRITA EM PLÁSTICO

69,601,16    

1.533,25Total do Fornecedor:

PAPELARIA DEMATICA LTDA     (8422)

4 70,00  BOBINA DE PAPEL KRAFT PURO 80 G - 0,60CM X 300 METROS 2.154,6030,78    

6 4,00  BOBINA PARA MAQUINA DE CALCULAR - 57X60 - CAIXA COM 30
UNIDADES

52,8013,20    

25 100,00  COLA EM BASTÃO - NÃO TÓXICA - 40 GR 180,001,80    

38 50,00  FITA ADESIVA - PAPEL MARROM KRAFT LISO - 19X50 112,002,24    

45 15,00  FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COL - 02 VIAS CARBONADAS - CAIXA COM
3.000 FOLHAS

900,0060,00    

54 30,00  LIVRO ATA - CAPA DURA - 100 FLS 123,904,13    

55 500,00  PAPEL ALMAÇO COM PAUTA E MARGEM 15,000,03    

58 100,00  PASTA AZ - LOMBO ESTREITO 251,002,51    

59 250,00  PASTA AZ - LOMBO GARBO 627,502,51    

69 180,00  PINCEL ATÔMICO 1.100 (AZUL, VERMELHO, PRETO) - 60 UNIDADESDE
CADA COR - PONTA QUADRADA

190,801,06    

73 20,00  PORTA LÁPIS DUPLO - EM ACRÍLICO 86,004,30    

4.693,60Total do Fornecedor:

PROSERVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA     (6124)

3 70,00  ATÍLIOS (BORRACHINHAS) - PACOTE COM 100 UNIDADES 105,001,50    

8 350,00  CADERNO BROCHURA 1/4 - 60 FOLHAS 168,000,48    

9 350,00  CADERNO UNIVERSITARIO - 96 FOLHAS - ESPIRAL 542,501,55    

10 1.500,00  CAIXA P/ ARQUIVO MORTO EM PAPELÃO - MEDIDAS 344X125X237MM 1.050,000,70    

11 10,00  CALCULADORA DE MESA 12 DIGITOS - VISOR LCD - MEMÓRIA, CÁLCULO
DE PORCENTAGEM, CORREÇÃO TOTA - A BATERIA OU A ENERGIA
SOLAR

63,506,35    

12 80,00  CANETA ESFEROGRÁFICA - TAMANHO MÉDIO - COMPOSTA DE RESINAS
TERMOPLÁSTICAS, TINTA A BASE DE CORANTES ORGÂNICOS E
SOLVENTES, ESFERA DE TUNGSTÊNIO - CAIXA COM 50 UNIDADES .
CORES: 50 CX AZUL; 15 CX PRETA E 15 CX VERMELHA

712,008,90    

14 60,00  CANETA MARCA TEXTO - COR AMARELA 42,600,71    

15 60,00  CANETA MARCA TEXTO - COR LARANJA 42,600,71    

JOAÇABA                  ,   28   de  Abril   de   2008.

Prefeito

Armindo Haro Netto
----------------------------------------------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   

CNPJ: 82.939.380/0001-99

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378 

C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA                   - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  38/2008 - PR

38/2008

26/03/2008

Folha:  3/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

PROSERVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA     (6124)

26 8,00  CORRETIVO LÍQUIDO - 18 ML - COM 12 UN. 43,685,46    

27 100,00  DISQUETE 3,5" - 1.44 MB - DUPLA FACE - ALTA DENSIDADE - PRÉ
FORMATADO - COM ETIQUETAS ADESIVAS - CAIXA COM 10 UNIDADES

350,003,50    

29 3.000,00  ENVELOPE SACO - 26X18 240,000,08    

30 3.500,00  ENVELOPE SACO PARDO - 26X36 374,500,107  

31 5.000,00  ENVELOPE SACO PARDO - 41X31 550,000,11    

33 5.000,00  ETIQUETAS ADESIVAS PARA CODIFICAÇÃO - 50X20MM - CARTELAS 950,000,19    

35 30,00  EXTRATOR DE GRAMPOS TIPO ESPÁTULA - EM CHAPA DE AÇO
ZINCADA - COMP. 15CM X LARG. 2CM

12,600,42    

37 60,00  FITA ADESIVA TRANSPARENTE  CELOFANE - 45X50 77,401,29    

43 10,00  ROLETE PARA MÁQUINA DE CALCULAR LOGOS 682 47,604,76    

46 10,00  FORMULÁRIO CONTÍNUO 80 COL - 03 VIAS CARBONADAS - CAIXA COM
3.000 FOLHAS

670,0067,00    

47 5,00  GRAFITE O,5 MM - CAIXA COM 12 UNIDADES 21,304,26    

50 60,00  GRAMPO 26/6 P/ GRAMPEADOR - COM 5.000 UNIDADES 77,401,29    

52 30,00  LÁPIS DE COR - COM 12 UNIDADES 41,101,37    

53 700,00  LÁPIS PRETO 02 - NACIONAL (SIMPLES) 75,600,108  

56 10,00  PAPEL CARBONO GERAL - TAM. A4 - COM 100 FLS 132,4013,24    

60 150,00  PASTA COM ABA E ELÁSTICO - PAPELÃO PLASTIFICADO 240 G/M² -
TAMANHO OFÍCIO - COM ELÁSTICO E ILHOSES

70,500,47    

61 500,00  PASTA GRAMPO TRILHO EM PAPELÃO PLASTIFICADO - 235X325MM 205,000,41    

62 150,00  PASTA PLÁSTICA EM POLIPROPILENO TEXTURIZADO - ESPESSURA
0,45MM - COM ELÁSTICO

157,501,05    

63 5.000,00  PASTA SUSPENSA COMPLETA - CONFECCIONADA EM CARTÃO KRAFT
200 GR/M², NA COR MARROM, COM PONTEIRA PLÁSTICA, VISOR E
GRAMPO - P/ ARQUIVO DE AÇO

2.000,000,40    

66 20,00  LÁPIS DE CERA - CAIXA COM 12 UNIDADES 11,000,55    

72 6,00  ETIQUETAS ADESIVAS - 7X2,4 - CAIXA COM 1.200 UNIDADES 99,0016,50    

75 35,00  TESOURA GRANDE - EM AÇO - 21 CM 70,002,00    

77 30,00  TRANSPARÊNCIA PARA RETROPROJETOR - 210X297MM - CAIXA COM
100 FOLHAS

690,0023,00    

86 60,00  CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C45 - PRETO - 38120 -
14 ML - ORIGINAL - 1ª LINHA

1.230,0020,50    

87 60,00  CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C45 - COLORIDO - 39020
- 14 ML - ORIGINAL - 1ª LINHA

1.860,0031,00    

91 30,00  CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP 22 DESKJET 1360 - COLORIDO - 22 -
5 ML - ORIGINAL - 1ª LINHA

990,0033,00    

92 15,00  CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C 67 - PRETO - 63120 -
10 ML - ORIGINAL - 1ª LINHA

270,0018,00    

93 5,00  CARTUCHO PARA IMPRESSORA EPSON STILUS C 67 - COLORIDO -
JOGO DE 3 CARTUCHOS - 63220/63320/63420 - ORIGINAL - 1ª LINHA - 10
ML

355,0071,00    

94 5,00  FITA EPSON LX 300 11,252,25    

95 30,00  FITA EPSON LX 810/FX 850 63,002,10    

JOAÇABA                  ,   28   de  Abril   de   2008.

Prefeito

Armindo Haro Netto
----------------------------------------------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   

CNPJ: 82.939.380/0001-99

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378 

C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA                   - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  38/2008 - PR

38/2008

26/03/2008

Folha:  4/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

PROSERVIN COMÉRCIO E SERVIÇOS DE INFORMÁTICA LTDA     (6124)

96 5,00  FITA PARA MÁQUINA DE ESCREVER OLIVETTI - CT 605 37,507,50    

97 10,00  FITA PARA IMPRESSORA EPSON LX-300 - PRETA 25,002,50    

99 10,00  FITA PARA IMPRESSORA EPSON FX 1170 35,003,50    

100 10,00  FITA PARA IMPRESSORA OLIVETTI DM 209 L 39,003,90    

14.608,53Total do Fornecedor:

PS3 COMERCIAL E DISTRIBUIDORA LTDA     (9841)

80 20,00  TONER PARA IMPRESSORA SAMSUNG MONO LASER PRINTER ML
2010-D1(E) - CAPACIDADE MÍNIMA PARA 3.000 PÁGINAS IMPRESSAS -
ORIGINAL - 1ª LINHA

5.160,00258,00    

81 10,00  TONER PARA IMPRESSORA HP LASERJET M 1005 MPF - CAPACIDADE
MÍNIMA DE 2.000 PÁGINAS IMPRESSAS - ORIGINAL - 1ª LINHA

1.520,00152,00    

83 10,00  CARTUCHO DE TAMBOR PARA IMPRESSORA WORK CENTRE PRO 315 -
CAPACIDADE MÍNIMA PARA 8.000 PÁGINAS IMPRESSAS - ORIGINAL - 1ª
LINHA

840,0084,00    

85 20,00  CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP DESKJET 656C - COLORIDO - 649 -
22ML - ORIGINAL - 1ª LINHA

1.260,0063,00    

90 30,00  CARTUCHO PARA IMPRESSORA HP 21 DESKJET 1360 - PRETO - 21 - 5
ML - ORIGINAL - 1ª LINHA

759,0025,30    

9.539,00Total do Fornecedor:

ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA     (6239)

1 35,00  ALMOFADA P/ CARIMBO EM EMBALAGEM PLÁSTICA 6,9X11,0 CM -
PRETO

54,951,57    

18 150,00  CD GRAVÁVEL - COM CAPA 99,000,66    

19 200,00  CD REGRAVÁVEL RW 80MM - 700 MB - COM CAPA 324,001,62    

20 15,00  CLIPS No 1 - 500 GR 56,553,77    

21 15,00  CLIPS No 2 - 500 GR 56,553,77    

22 15,00  CLIPS No 4 - 500 GR 56,553,77    

23 15,00  CLIPS No 8 - 500 GR 56,553,77    

24 60,00  COLA BRANCA - TUBO 40 GR 15,600,26    

28 6.000,00  ENVELOPE OFÍCIO BRANCO 114X229MM - 8 GR/M² 180,000,03    

34 10,00  ETIQUETAS ADESIVAS P/ IDENTIFICAÇÃO TUBOS DE LABORATÓRIO -
70X23MM EM FORMULÁRIO CONTÍNUO PARA IMPRESSÃO - 2 OU 4
CARREIRAS - CAIXA COM MIN. 12 UNIDADES

360,0036,00    

36 80,00  FITA ADESIVA TRANSPARENTE - CELOFANE 12X30 35,200,44    

39 10,00  FITA CORRETIVA OLIVETTI - CT 605 30,003,00    

41 30,00  FITA ADESIVA - CELOFANE - ESTREITA - 12X40 15,000,50    

48 20,00  GRAMPEADOR DE MESA 26/6 CAPACIDADE MÍNIMA DE 100 GRAMPOS -
BASE DE APROX. 12 CM - CAPACIDADE MÍNIMA P/ GRAMPEAR ATÉ 15
FOLHAS DE 75 GR

130,006,50    

49 20,00  GRAMPEADOR DE MESA 26/6 CAPACIDADE P/ PENTE INTEIRO - BASE
DE APROX. 20 CM - CAPACIDADE MÍNIMA P/ GRAMPEAR ATÉ 20 FOLHAS
DE 75 GR

210,0010,50    

JOAÇABA                  ,   28   de  Abril   de   2008.

Prefeito

Armindo Haro Netto
----------------------------------------------------------------------



PREFEITURA MUNICIPAL DE JOACABA                   

CNPJ: 82.939.380/0001-99

AVENIDA XV DE NOVEMBRO, 378 

C.E.P.: 89600-000 - JOAÇABA                   - SC

ESTADO DE SANTA CATARINA

Processo Administrativo:

Data do Processo:

Processo de Licitação:

PREGÃO PRESENCIAL

Nr.:  38/2008 - PR

38/2008

26/03/2008

Folha:  5/5

TERMO  DE  HOMOLOGAÇÃO  DE  PROCESSO  LICITATÓRIO

ROBERTO TESSARO & CIA. LTDA     (6239)

51 3,00  GRAMPO 9/14 P/ GRAMPEADOR - COM 5.000 UNIDADES 24,008,00    

57 150,00  PAPEL ALCALINO 75 G/M² - 210X297MM - A4 - BRANCO - CAIXA COM 10
RESMAS (500 FLS.) CADA

13.500,0090,00    

65 3.000,00  ETIQUETAS AUTO-COLANTES - 33,9X99,00 60,000,02    

67 35,00  PRANCHETA - EM ACRÍLICO - C/ PRENDEDOR DE PAPEL - 35X23 CM 175,005,00    

71 48,00  CANETA MARCADOR P/ RETRO-PROJETOR - COR PRETO - PONTA
MÉDIA - 2MM

55,201,15    

76 30,00  TINTA P/ CARIMBO - 40 ML (PRETO) 30,901,03    

78 25,00  UMECTANTE P/ DEDOS EM PASTA - 12 G 35,001,40    

15.560,05Total do Fornecedor:

48.322,98Total Geral:

JOAÇABA                  ,   28   de  Abril   de   2008.

Prefeito

Armindo Haro Netto
----------------------------------------------------------------------


